
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202659

Número: 1
Assinatura: 01/02/2011
Valor: 708.302,52
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 1/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202663

Número: 1
Assinatura: 02/02/2011
Valor: 311.174,40
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2011.
Contrato: 9/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202668

Número: 2
Assinatura: 02/02/2011
Valor: 61.844,07
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011. 
Contrato: 24/2008
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202594

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: O contrato estabelece Cooperação Recíproca entre as 
partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a 
Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), 
visando o desenvolvimento da educação profissional. 
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 02/02/2011
Vigência: 02/02/2011 a 01/02/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE.
Endereço: Rua dos Mundurucus , 2710
CEP. 66240-270 - Belem - Pará/PATelefone: 9132021456 Fax: 
9132021455 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202612

Número: 4
Assinatura: 02/02/2011
Valor: 245.060,20
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2011.
Contrato: 36/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202634

PORTARIA Nº 049 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E COMBINADO 
COM O § 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
PROCESSO 2011/31556, DE 31/01/2011.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora WANESSA BRABO MAURO, 
matrícula nº 55585781-1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 28/03/2011 a 26/04/2011, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLAÚDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 09/2010 – 
2ª CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202791
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de 
Serviços e Elaboração de Projetos Básicos para a Comunidade 
Pato Macho, localizada no Município de Marituba/PA.
Empresa vencedora: URBANIZA ENGENHARIA LTDA, no valor 
de R$ 55.110,55  (cinqüenta e cinco mil, cento e dez reais e 
cinqüenta e cinco centavos);
Empresas Classificadas: IÁGUA – Instituto Amazônico de 
Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental e Nodjanga 
Consultoria Ltda - ME
Belém, 04 de fevereiro de 2010
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202652

Errata da Publicação: 201853
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 28/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202653
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201634

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 28/04/2011
Justificativa: Prorrgação de prazo
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, C
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: IV, WE 39
Telefone: 9130872192 
Ordenador: MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

DESIGNAÇÃO DE TITULARIDADE PARA MOVIMENTAÇÃO 
DE CONTAS CORRENTES DA SEOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202691

PORTARIA Nº 11 DE  07  DE   FEVEREIRO DE  2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E;
CONSIDERANDO que é dever da Administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias;
CONSIDERANDO que tais exigências encontram-se em 
consonância com a legislação brasileira, objetivando atender ao 
Princípio da Legalidade, como condição de ação da Administração 
Pública.
RESOLVE:
I.     REVOGAR a Portaria nº 04 de 24 de janeiro de 2011, 
publicada do DOE nº 31.843 de 28/01/2011, que designou o 
Secretário de Estado de Obras Públicas SEBASTIÃO MIRANDA 
FILHO,                             CIC nº 156.553.772-68, para em 
conjunto com o Secretário-Adjunto MARCONE WALVENARQUE 
NUNES LEITE, CIC nº 536.036.484-04 e, na ausência de 
alguma das partes a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Diretora de Planejamento e Execução, CIC 
nº 725.844.592-72, realizarem a movimentação de Contas 
Correntes de titularidade da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.054.911/0001-15, 
mantidas em instituições bancárias oficiais.
II.     DESIGNAR o Secretário de Estado de Obras Públicas 
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, CIC 
nº 136.063.282-49, para em conjunto com a Diretora de 
Planejamento e Execução         IARA JÂNDARA SOARES 
DE ARAÚJO, CIC Nº 669.881.528-49 e, na ausência de 
alguma das partes o servidor ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA 
SANTOS, ocupante do cargo de Diretor Administrativo,  CIC 
nº 056.096.742-04, a realizarem movimentação de Contas 
Correntes de titularidade da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.054.911/0001-15, 
mantidas em instituições bancárias oficiais, dando-lhes poderes 
para:
       Abrir contas de depósito
       Solicitar saldos e extratos
       Efetuar transferências e/ou pagamentos exceto por meio 
eletrônico
       Efetuar pagamentos
       Assinar Contratos de natureza bancária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário  de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202656

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201173
PORTARIA: 004/2011

Objetivo: REPRESENTAR A SAGRI NA 25º REUNIÃO DA CÂMARA 
SETORIAL DA CADEIA DE CITRICULTURA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
188802/GERALDO DOS SANTOS TAVARES (ENG AGR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202658

PORTARIA: 001
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS
Cargo: TÉC. CONT.
Matrícula Funcional: 110881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


